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obsluhovány autobusy, trolej-
busy by se na trasu měly vrá-
tit až zhruba o měsíc později. 
Ačkoliv je trolejové vedení již 
dokončeno, spustí se až po 
skončení opravy Moravského 
mostu. Individuální doprava 

se do uvedené lokality vrátí 
až po dokončení všech prací 
na přelomu roku. Více infor-
mací o městské hromadné 
dopravě a změnách na www.
dpmhk.cz.
Od přelomu března a dubna 

trvající rekonstrukce prosto-
ru Fortny pokračuje podle 
plánu. Křižovatku ulic Ignáta 
Herrmanna a Komenského již 
stavbaři přeměnili na okruž-
ní, téměř hotové jsou také ně-
které chodníky v okolí i par-

koviště u malé haly zimního 
stadionu. V následujících mě-
sících budou ještě dokončeny 
autobusové zastávky, zasadí 
se nová zeleň a doplní veřejné 
osvětlení. Práce zde mají trvat 
do konce roku. // red

Taktový jízdní řád doprav-
ní podnik postupně zavede 
na většině linek městské 
hromadné dopravy, ne však 
v průběhu celého dne. „Režim 
taktové dopravy jsme se sna-
žili nastavit tam, kde to dává 
smysl a kde to s ohledem na 
charakter linky lze. Některé 
jsou totiž specifické tím, že 
vybrané spoje zajíždějí na jiné 
konečné, a to i v obou smě-
rech. Taktová doprava součas-
ně znamená jiný systém, jak 
nastavit zákonné přestávky 
řidičů během směny,“ vysvět-
luje Zdeněk Abraham, ředitel 
Dopravního podniku města 
Hradce Králové. Tyto úpravy 
dopravní podnik plánuje na 
dvaceti vybraných linkách, 
přičemž od září je zavádí na 
prvních sedmi, které nejezdí 
přes rekonstruovanou křižo-
vatku Fortna. Po ukončení 
stavebních prací v této loka-
litě by do taktového režimu 
měly přejít zbývající vybrané 
linky.
Od začátku září se změna jízd-
ních řádů dotkne linek 6, 7, 8, 

12, 13, 14 a 25. Taktový provoz 
by podle představitelů města 
i dopravního podniku měl ces-
tujícím zjednodušit orientaci 
v jízdních řádech. Současně 
jsou intervaly nastavené tak, 
že páteřní trasy, jako je spo-
jení centra města s vlakovým 
nádražím, fakultní nemocnicí 
či Brněnskou třídou, jsou ob-
sluhovány různými linkami ve 
frekvenci jednotek minut.
Provoz MHD od začátku září 
ovlivní také návrat třinácti 
linek MHD do prostoru nové 
okružní křižovatky pod scho-
dištěm Bono publico a celého 
dopravního uzlu Fortna i na-
vazujícího Moravského mos-
tu. Tento prostor prochází 
kompletní přestavbou a most 
opravou. Návrat na původní 
trasy se týká linek 2, 4, 16, 18, 
19, 21, 23, 27, 33, 16Š, 23Š, 53 
a 54. Linky však budu i nadá-
le zastavovat na náhradních 
zastávkách mimo staveniště, 
jelikož ty původní se nyní pře-
dělávají. 
Trolejbusové linky projíždějí-
cí tímto místem budou zatím 

Díky kamerám může městská 
policie rychleji reagovat na 
vznik neočekávané situace, ať 
už se jedná o případy ohrože-
ní osob, majetku či narušení 

veřejného pořádku. Kamery 
jsou již rozmístěny na většině 
míst, kde dochází k vyšší kon-
centraci osob, nyní dojde i na 
Sukovy sady. Pokrytí takto 

významného veřejného pro-
stranství kamerovým systé-
mem považuje město i měst-
ská policie za velmi vhodné. 
Záměr umístit kamery do 
Sukových sadů podpořila také 
komise místní samosprávy 
Pražské Předměstí a jejich 
pořízení schválili radní měs-
ta. Na tento účel je připrave-

no 480 tisíc korun, přičemž 
nákup kamer plánuje město 
z velké části financovat pro-
střednictvím dotace z Minis-
terstva vnitra České republiky 
v rámci projektů prevence 
kriminality. Nové kamery by 
na místě měly být instalovány 
nejpozději do konce listopa-
du. // red

Ocelový most Bailey Bridge, 
pro který se vžilo pojmeno-
vání Klapák, bude od počátku 
září až do jara příštího roku 
uzavřen. Důvodem je jeho 
celková oprava, kterou bude 
zhotovitelská firma provádět 
rozebráním tělesa mostní 
konstrukce. Most spojující 
oba břehy řeky Orlice mezi 
Malšovicemi a Slezským Před-
městím je využíván pěšími 
a cyklisty, kteří budou muset 
po dobu uzavírky k přechodu 
nebo přejezdu na druhý břeh 
využívat mosty Orlický nebo 
ve Svinarech. Britský vojen-
ský most Bailey Bridge byl vy-
roben v roce 1944, má délku 
36 metrů a v Hradci stojí od 
roku 1947. // red

most klapák bude kvůli opravě uzavřen

Bezpečnost v Sukových sadech zvýší kamery

Most Bailey Bridge mezi Malšovicemi a Slezským Předměstím, který 
čeká oprava, je využíván pěšími a cyklisty. // Foto: Martin Černý

Postup prací při přestavbě křižovatky a přestupního uzlu u Fortny i opravě Moravského mostu umožňuje návrat třinácti linek MHD na původ-
ní trasu. Řidiči osobních aut si na tuto možnost budou muset počkat do přelomu letošního a příštího roku. // Foto: Martin Černý

u flošny přibylo
74 parkovacích míst

Město upravilo režim na 
parkovišti před koupalištěm 
Flošna. Technické služby 
zde umístily svislé dopravní 
značení, betonová svodidla 
a vyznačily 74 nových parko-
vacích míst pro osobní auta, 
z toho čtyři pro držitele karet 
ZTP. Nyní již na část plochy, 
kterou dříve využívali přede-
vším řidiči kamionů, nemo-
hou vjíždět nákladní auta ani 
autobusy. Zejména kamiony 
zde totiž parkovaly nebo byly 
odstavené a osobní auta měla 
problém sehnat volné místo. 
Po úpravách má plocha pro 
parkování zdarma kapacitu 
520 míst plus dvacet pro inva-
lidy. // pv

Od 1. září jezdí některé linky hradecké MHD podle nového 
jízdního řádu. Hlavní změnou je, že vozidla jedou v jednotli-
vých částech dne v pravidelných pevných intervalech, takzva-
ných taktech. S příchodem září se také vrací provoz městské 
hromadné dopravy do rekonstruovaného prostoru Fortny 
a Moravského mostu.

Městský kamerový systém, který v Hradci Králové funguje již 
23 let, se rozšíří i do Sukových sadů, tedy parku ohraničeného 
Gočárovou třídou a ulicemi Habrmanova, Nerudova a Horova. 
Kamery by se zde měly objevit do konce listopadu.

Statutární město Hradec Králové vyhlašuje výběrové ří-
zení na pozice:

VEDOUCÍ ODDĚLENÍ KONCEPCÍ 
A SOCIÁLNÍ PÉČE
odbor sociálních věcí a zdravotnictví

Informace | Marek Šimůnek, tel. 495 707 320
Přihlášky lze podávat do 6. září

REFERENT/KA – KONTROLOR
živnostenský úřad

Informace | Petr Lámus, tel. 495 707 510
Otakar Jirků, tel. 495 707 530
Přihlášky lze podávat do 18. září 

Další informace na
www.hradeckralove.org – Kariéra.

volná pracovní místa

přijďte se podívat na staveniště stadionu
Chcete se podívat z blízkosti, jak vypadá stavba nové 
multifunkční arény v Malšovicích? Šanci budete mít 
v neděli 11. září, kdy se na stavbě stadionu bude od 
13.30 do 18 hodin konat den otevřených dveří. Přístup 
bude umožněn od bývalého hlavního vchodu. Přijďte se 
podívat. // red

krátce z hradce



Letní hradecká koupaliště v období první republiky

Kde se koupali v Hradci
Pobyt na slunci a s tím spoje-
né koupání bylo v období prv-
ní republiky velmi populární. 
Okolí Hradce k tomu nabíze-
lo mnoho příležitostí. Volný 
čas mohli lidé trávit na zdej-
ších plovárnách například na 
Městské nebo Vojenské plo-

várně. Oblíbená byla Slezská 
plovárna, která vznikla díky 
úpravám řeky Orlice a stavbě 
nového Malšovického jezu. 
Její otevření v létě 1928 pro-
vázel sportovní den, v rámci 
kterého probíhala řada sou-
těží: jízda na kole přes lávku 
nebo závody v plavání. 

S Orlicí k lepšímu zdraví
Řeka Orlice byla vhodná ke 
koupání díky písčitému dnu, 
mírně tekoucí čisté vodě 

a dobře dostupným břehům. 
Lékaři a odborníky byl pobyt 
na čerstvém vzduchu v pří-
rodě doporučován. Blaho-
dárný účinek a léčivá moc 
byla přisuzována slunci. Vliv 
slunečních paprsků na kůži 
byl posuzován jako užitečný 
a zdravotní příručky dopo-
ručovaly využívat „sluneční 
lázeň“ ve prospěch lidského 
zdraví.
 
Hradecké městské lázně
V roce 1933 byly v Hradci ote-
vřeny moderní Městské láz-

ně. Nový objekt dostal název 
Dům zdraví. Plavecký bazén 
– „plovárna“ – s netradiční-
mi rozměry 30 x 12 metrů byl 
obklopený ze tří stran galeri-
emi. Unikátem se stalo umělé 
vlnobití, které se spouštělo 
vždy na 10 minut v hodino-
vých intervalech. Lázně se 
mohly pochlubit také něko-
lika venkovními terasami. 
Jedna sloužila jako sluneční 
lázeň, další byly určeny k od-
počinku a relaxaci. V sute-
rénu byly k dispozici parní, 
vanové, uhličité a kyslíkové 

lázně, sprchy nebo odpočí-
várna s masážemi se 30 lůžky. 
Návštěvníci mohli využívat 
služby kadeřnického salonu, 
sauny i občerstvení.

Lázně v okolí
Ke společenskému fenoménu 
doby první republiky patřila 
také návštěva lázeňských stře-
disek. Nabídka lázeňských 
pobytů byla velmi bohatá. 
Hradečané využívali zejmé-
na blízká lázeňská střediska: 
Janské Lázně, Bělohrad, Ve-
lichovky, Železnice, Běloves 

nebo Poděbrady. Lázeňští pa-
cienti a návštěvníci lázní při-
jížděli nejen za zdravotními 
účinky léčebného pobytu, ale 
vyhledávali je jako střediska 
relaxace a smysluplného trá-
vení volného času o dovole-
né. K aktivnímu využití volna 
lákaly plovárny, říční lázně 
nebo půjčovny kol. 
Další informace a fotografie 
najdete v nové expozici mu-
zea Cesty města, část K Salo-
nu republiky.
// Pavla Koritenská, Muzeum 
východních Čech

Září je obdobím náborů do 
různých sportovních i jiných 
organizací. Stačí si vybrat.
Oddíl stolního tenisu TJ Sokol 
PP HK v Chelčického ulici po-
řádá nábor dětí od šesti do de-
víti let. Koná se 7. a 9. září od 
18 do 19 hodin. Více na e-mai-
lu: lesia.stakhova@seznam.
cz, tel. 737 939 871.
Děti od šesti do deseti let v září 
přijímá oddíl badmintonu TJ 
Montas. Stačí přijít každé úte-
rý od 17.30 nebo ve čtvrtek od 
17 hodin do sportovní haly ZŠ 
Kukleny.
SK Karate Spartak HK pořá-

dá nábor nových členů. Bude 
probíhat od 5. do 8. září vždy 
od 17 do 18 hodin v tréninko-
vém objektu Gagarinova 840 
formou konzultace a mož-
nosti vyzkoušení si tréninku. 
Přihlášky na e-mailu: info@
spartak.cz. Více na www.spar-
tak.cz.
Plavecký klub HK pořádá ná-
bor plavců nejen pro závodní 
plavání, ale třeba jen pro zvý-
šení fyzické kondice. Hlavní 
proběhne 6. a 7. září, sraz 6. 
září bude v 16.30 a o den poz-
ději v 15.30 hodin ve vestibulu 
krytého bazénu. Jiný termín 

po domluvě na tel. 604 575 
300. Více na www.pkhk.eu.
Zápis nových členů už od dvou 
a půl roku pořádá v září taneční 
skupina T-BASS. Více na tel. 603 
976 337, e-mail: t-bass@email.
cz nebo na www.t-bass.cz. Lze 
se také zastavit přímo v taneč-
ním studiu Strop v Gagarinově 
ulici 844/9 od pondělí do čtvrt-
ka mezi 16. a 18. hodinou. 
Dětská akademie pohybu při 
karate klubu G&G, pořádá ná-
bor dětí od 5 let, který proběh-
ne 6. a 8. září v tělocvičně ZŠ 
Mandysova vždy od 17 hodin. 
Možno se přihlásit po celé září 

v uvedené dny a hodinu. Více 
na tel. 777 279 023.
A-TEAM zve dívky ve věku 12 
až 18 let na ukázkový trénink 
5. září do tělocvičny ZŠ M. Ho-
rákové. Mladší od 5 do 11 let 
zahájí kurzy 12. září. Více na 
www.mazoretkyhradec.cz.
Český Zálesák HK otevírá 
zápis pro děti 1. až 9. tříd na 
celoroční schůzky, které se 
konají v úterý či ve středu, 
a to v areálu TJ Sokol Pouchov. 
Den otevřených dveří proběh-
ne 7. září od 16 do 17.30 hodin. 
Více na www.cesky-zalesak.
webnode.cz. // red

V seriálu o Cestách města, tedy stálé expozici města v Muzeu 
východních Čech, kterou zpravodaj Radnice připravil ve spo-
lupráci s muzeem, se dnes zaměříme na letní vodní radován-
ky a možnosti koupání ve městě v období první republiky.

Farmářské trhy
V sobotu 3. září od 8 do 12 ho-
din se v ulici Letců u Atria ko-
nají první zářijové farmářsko 
potravinářské trhy. Zájemci 
si mohou přijít nakoupit kva-
litní produkty a potraviny od 
samotných producentů.

Hudební Festival 
bez domova
Oblastní charita zve 10. září 
od 14 hodin na Kavčí plácek, 
na další ročník Festivalu bez 
domova. V pořadí již 6. roč-
ník nabídne zajímavá hu-
dební vystoupení (NESSIE, 
PIANKA, ČERT VÍ, CIRKUS 
BLUES, CIRKUS PONORKA), 
netradiční módní přehlíd-
ku, vystoupení žonglérské 
skupiny, výborný gulášek. 
Pro děti je připraven dětský 

výtvarný koutek. V rámci 
festivalu je možné seznámit 
se blíže s problematikou lidí 
bez domova. Užijte si Festi-
val bez domova, festival bez 
předsudků. Více na www.
charitahk.cz. 

Za českými autory
Galerie Koruna zve na vý-
stavu Kolekce českých auto-
rů – obrazy, grafika autorů: 
Daniely Benešové, Tomáše 
Hřivnáče, Jiřího Kristena, 
Vladimíra Jarcovjáka, Ivany 
Svobodové a dalších. Výstava 
potrvá do 1. října.

Poslední řádění 
v domě dětí
Stále hledáte pro své děti 
vhodný kroužek? Přijďte se 
podívat do DDM na Poslední 

řádění, kde uvidíte ukázky 
jednotlivých kroužků a děti 
si při tom užijí. Mimo jiné si 
budou moci pohladit zvířát-
ka, naprogramovat robota 
nebo si zajezdit s vláčky či 
zasoutěžit. To vše v sobotu 
3. září od 13 do 18 hodin.

Svátek vína na soutoku
Jiráskovy sady budou dru-
hý zářijový den od 14 do 22 
hodin hostit tradiční Svátek 
vína na soutoku, kterého se 
zúčastní tři desítky českých, 
moravských i zahraničních 
výrobců a prodejců. Opět 
nebude chybět ani gastrono-
mie a doprovodný program 
s hudbou, módní přehlídkou 
či divadelními či tanečními 
vystoupeními. Více na www.
svatekvina.cz.

Konec září bude 
patřit jazzu
Petrof Gallery bude 27. září 
hostit newyorskou super- 
hvězdu, klavíristu a hráče na 
varhany Hammond organ 
Briana Charetta, skvělého 
velšského tenorsaxofonistu 
Osiana Robertse a v novém 
projektu bubeníka Otto Hej-
nice. „Přijďte si užít skvělý 
večer plný horkokrevného 
jazzu,“ lákají organizátoři.

Výstavy zakončí dernisáž
Zakončit prázdniny návště-
vou Galerie moderního 
umění na Velkém náměs-
tí a užít si podvečer na její 
terase s výhledem na okolí 
budou moci zájemci v sobo-
tu 3. září. Ve čtvrtém patře 
se od 16 hodin uskuteční 

dernisáž výstav Miloše Šej-
na AQVA, Evy Jiřičky Mezi 
sebou a Ladislava Jezbery 
EGO. U této příležitosti zde 
proběhnou komentované 
prohlídky a diskuze s geo-
logem, klimatologem a spi-
sovatelem Václavem Cílkem 
a autorem výstavy AQVA Mi-
lošem Šejnem na téma Voda 
a ekologie.

Prohlídky u Ambrože
Další komentované prohlíd-
ky areálu Gočárova Sboru 
kněze Ambrože se budou 
konat 7. a 10. září vždy od 15 
hodin. Tématem bude histo-
rie stavby, architekt stavby, 
vnitřní vybavení, zvonohra 
a keramický Juračkův bet-
lém. Vstupné činí 50 korun, 
děti zaplatí 20 Kč. Sbor včet-

ně galerie AMB je otevřen 
také každou středu a pátek 
od 15 do 17 hodin.

Navštivte novou výstavu
Galerie Na Parkány na 
Velkém náměstí hostí do 
15. září výstavu prací Vero-
niky Bednářové a Petra Vlč-
ka. Otevřeno je v úterý a ve 
čtvrtek od 12. do 17 hodin. 
Více na www.galeriedag-
mar.cz.

Promítání v Širáku
I v průběhu září mohou zá-
jemci dorazit na promítání 
filmů do Letního kina Širák. 
Například v pátek 9. září od 
20 hodin promítá kino úspěš-
nou komedii Dva nahatý 
chlapi. Vstupenky lze zakou-
pit v síti Ticketportal. // red

udělejte si čas

Takhle vypadala velice oblíbená Slezská plovárna ve třicátých letech 
20. století. // Foto: Archiv Muzea východních Čech

Městská plovárna v Hradci Králové ve třicátých letech minulého století. // Archiv Muzea východních Čech

Zářijové nábory přicházejí, tak vybírejte

Hradec se zapojí do výzkumu

Taneční skupina T-BASS slaví 25 let

Od září až do července příš-
tího roku bude v Hradci 
Králové probíhat prestižní 
mezinárodní výzkum PIAAC. 
Na vybrané domácnosti se 
v této době obrátí tazatelé, 
přičemž každý respondent 
obdrží za účast ve výzkumu 
800 korun. Cílem výzkumu 
je zjistit, jak jsou občané 

připraveni na výzvy součas-
né doby jako jsou změny na 
trhu práce či rostoucí využí-
vání digitálních technologií 
v práci i mimo ni. Výsledky 
dají zpětnou vazbu českému 
vzdělávacímu systému, aby 
lépe odpovídal současným 
potřebám. Více na www.pia-
ac.cz. // red

Hradecká taneční skupina 
T-BASS v září oslaví svoje 25 
narozeniny. Oslava se usku-
teční v sobotu 24. září od 15 
hodin na střeše OC Futurum 
při tradiční megashow – 
Streetmania, kde se představí 
nejen všechny taneční slož-

ky T-BASS, ale také hvězd-
ní hudební i taneční hosté. 
„Všechny tímto zveme na tuto 
jedinečnou událost plnou 
skvělé hudby a tance. Přijď-
te to s námi oslavit! Vstup je 
zdarma,“ láká zakladatel a šéf 
skupiny Zdeněk Zolman. // red


